
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DE 20 de fevereiro de 2026 ​​​​​​​

EDITAL 2/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 710, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

    I - TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados em Processo
Seletivo regido pelo Edital 02/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA - referente ao preenchimento de vagas de estágio não
obrigatório de cursos técnicos integrados e subsequentes e cursos superiores do IFB-Campus Brasília, nas áreas
Administrativo e Apoio ao Ensino (cursos técnicos), Manutenção de Hardware e Suporte de redes de computadores,
Laboratório Maker e formação de cadastro de reserva para vagas de Administrativo e Apoio ao Ensino (cursos
superiores) e demais áreas, Edital divulgado no site http://www.ifb.edu.br, cujo resultado final foi publicado no dia 16 de
abril de 2025.

*O candidato convocado deverá se apresentar à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Campus Brasília, entre
os dias 23/02/2026 (segunda-feira) e 24/02/2023 (terça-feira), das 8h às 15h,  portando os documentos listados no
item 9.3. do Edital 02/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, conforme a seguir:

a) Carteira de identidade;
b) Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
c) Título de Eleitor;
d) Certidão de Reservista (somente para candidatos homens, maiores de 18 anos);
e) Comprovante de residência com CEP;
f) Declaração de escolaridade atualizada e com grade horária;
g) Laudo médico original ou cópia autenticada, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, para estudante que
se declarar com deficiência;
h) Autodeclaração para o candidato que se declarar preto ou pardo;
i) Comprovante de conta bancária nas seguintes instituições bancárias credenciadas com o Poder Executivo do
Governo Federal: Banco do Brasil, Bancoob, Banrisul, Bradesco, Caixa Econômica Federal, Itaú, Santander, Sicredi,
Banese, Cecoopes, Agibank.

Obs 1: A apresentação dos documentos deve ocorrer, preferencialmente, em formato digital, em um único arquivo PDF.
Esse arquivo deverá ser enviado à cdgp.cbra@ifb.edu.br com assunto: "Documentação Estágio".

Obs 2: A apresentação da documentação física ocorrerá no dia 23/02/2026 ou 24/02/2026. Os documentos que são
originalmente digitais não precisarão das respectivas vias físicas.

Obs 3: O candidato convocado para preenchimento da vaga que não apresentar a documentação requerida será
eliminado do processo seletivo (Iten 9.4 do Edital 02/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA).

Conforme disponibilidade orçamentária indicada pela DRAP, OFÍCIO. 1/2025 - DRAP/DGBR/RIFB/IFBRASILIA, o
Edital 02/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA e a necessidade  dos setores do Campus Brasília, será convocada 1
candidata de nível médio, conforme abaixo:

Convocação de vaga de nível médio

http://www.ifb.edu.br
mailto:cdgp.cbra@ifb.edu.br


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Área Classificação Nome completo Curso no qual possui matrícula

Módulo/

Semestre

Administrativo e Apoio ao

Ensino

Matutino

9ª Ana Cristina Alves de Souza
Técnico Subsequente em Eventos

2º

(documento assinado eletronicamente)
 CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO

Diretora-Geral
IFB-Campus Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Christine Reboucas Lourenco, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGBR, em 20/02/2026 10:02:44.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/02/2026. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678169
032045fbfe

Campus Brasília
Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F e G., None, Asa

Norte, BRASÍLIA / DF, CEP 70.830-450
(61) 2193-8055


	Documento assinado eletronicamente por:

